
ililililililtililtil|ililtililtilil iltiltililil
n t250/.75

Posudek oponenta habilitaění pn{ce

Pedagogiclcí fakulta MU
Speciální pedagogika

Mgr. Eva ZEruLKoVÁ, Ph.D.

'^'i"1:[flřimtrm
.i. n.i., . !]../..|..!, % 2.a ",M i:ž j...r.l r

| | -06- 20t3 /. . ....
Pořet listřdr*m'ou u:'',,..'....?.

úÍl. o |ist(l/sv.: ......... -....'. /
9 druh nelist. příloh: .,........ /

Masarykova univezita
Fakulta
Habilitační obor

Uchazeč
Pracoviště
Ilabilitaění práce

Oponent
Pracoviště

la^

Pedagogickí fakulta osfiavské univerzity v ostravě
Výchova řeči jako nrístroj inkluzivního vzÁěIáváni žál<tt
s mentáním postižením v primrírním vzdělávání

doc. PaedDr. Miroslava BARToŇovÁ, Ph.D.,
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity

Text posudku

Habilitační práce Mgr. Evy Zezltkové' Ph.D., je zpracovánajako jedno z akfiiůních témat z
oblasti speciiílněpedagogiclcých _ téma osvojení si řečoých schopností a komunikativní
kompetence u kategorie, žik slebkým mentií|ním postižením vprimrárním inkluzivním
vzdélráváni. Autorka kvolbě tématu, které je předmětem jejího ďouhodobějšího badatelského
zájmu a úsilí, dospěla reflektováním trendů ve vlasfirím oborrl ate též i na zi/rjladě pofieb
souěasné pedagogické pÍa(e orientované na zifrJadni paradigmata inkluzivního prostředí.
oceňuji zÁjem autorky o dané téma' a jak sarrra uvádí, jedn'í se o ojedinělou stuďi v nďich
porímínkách. Tato studie vycházi ze současných tendencí vzdělávrání zaměřených na
vytvoření, a současně i osvojení si optimálďch podmínek inkluzivního vzdéLáváni žifl<Ít
s lehkým mentiílním postižením s akcentem na komunikací a reahizací těchto podmínek v
rrámcových v zděIáv acích pro gramech.

Habilitďď práce je rozsáhlým spisem' tvoří ji 327 sb.an autorského texttr' koncepčně je
členěna do pěti čtístí s mnoha podkapitolami. Celkově mápránejasnou sbuk.tur'} jednotlivá
témata na sebe logicky navan,fií. Součrástí priíce je pět příloh. V seznamu pouáých pranrenů
je uvedeno velké mnoŽství titulů. Jední se o zdroje ěeské, slovenské, anglosaské provenience.
Prameny autorčina původu jsou zastoupeny 8 položkami. Habilitační pnáce má standardní
dělení s črístí teoretickou a empirickor1 vlasbrí výzlnm autorky. Po stránce metodologické se
jedná o kombinaci teoreticko-anďytického a empirického postupu.

Zptasovéniteoretic!ých ýchodisek předložené pnáce zahrnuje diskurz o současném stavu
dosavadrrího řešení w^álni v oblasti komunikatirmích a jazrykoých kompetencí u žáků
s mentiílním postižením v kontextu aÍLalýzy rrímcoých vzdělávacích prograrrů.
Operacionďizaci relevanhích pojmů |zr pÍinat formulační jasnost a logickou uťíděnost
proviázenou myšlenkovou niívazrrostí. Navzdory širokému zaměření se domníviám, Že některé
specifikované a popisované pasážs, by si zasloužily teoretický vhled i z pohledu ambp
zahrarričních studií a rďzftumů. Mám-li se kriticky vyjádřit" autorka prokáva|a dobrou
orientaci v dostupné odbomé produkci k danému tématu a pfin.áší tak do domácího prosfiedí
sumu informací z problematiky analýTy komrrnikačních schopností u žáků, úžejí, vynrezením
komunis.ní kompetence u žiíků s lehkým mentáním postižením v inkluzivním uzáé|ávaní.
Tato část práce není pouze souhrnem pozratků, ale je nositelem teoretického pfinosr1
v pfipadě, že tiii$rka t5rto poznatky včleňuje do praktických souvislostí.
V rámci vymezoní obsahu jednotliých kapitol je úvodní kapitola věnoviána deskripci



speciálněpedagogických disciplín logopedie a psychopedie, vymezení pojmu komunikace,
komunikativní kompetence, primrírní a inkluziwí vzdé|áváni. v druhé a ťetí kapitole autorka
upozoňuje na determinanty komunikatirmích kompetencí, poukazuje na zákJadni vztab:
myšlení a řeč, řeč a motorika" řeč a percopce. Dríle podrobně specifikuje vyvoj řeči u dětí a
žáků s mentáním postižením. obsú těchto dvou kapitol je podle mého ná'zoru nevyhnutrrým
minimemo které by měl mát každý, kdo pracuje s žríky s mentálním postižením. Pozitivně
hodnotím, že teorctické ponatky rozšířila o první empirickou sfudii habilitďního spisg
zaměřenou na zjišťování urovně fonematického uvědomění u Žáků s lehkým mentiílnÍm
postižením na pryrrím stupni. Za zajímavou lze považovat poslední kapitolu teoretického
vsfupu, autorka v ní specifikuje a popizuje ďagnostiku jazykových kompetencí. Je věcí
ďskuse, zda vzhteÁem k širšímu témafu pržne nezaÍadit í vymezrrn inkluzivní (podpůmé)
diagnostiky.

Logicky konzistenbrí, systémově pojaty je v přeďožsné pťasí popis procedury a
jejich vysledků. Hlavní cíl ýzkrrmu směřovďa autorka la analýnl a posouzeď dosažené
urovně komunikativní u žáků s LMP v primámím vzděláváni' přiče,mž kritéria
posuzoviírrí vycházejí zočskávaných Ústupů voblasti komunikativní kompetence pro
předškolní vzdéIávánl. V rrímci 1625Áhlého výz]rumného šefiení anďyzovďa dosažené urovně
ve vztďru k zák|adním sloŽkrám řeči, ve váahu kjednotlivý m jazykovým rovinrím a dflčím
.komunikativním'ko'mpetencím..Jedná'se.o.strdii,lady.analytickou jednotkou byli pedagogové

':a:::žjáďt s-leb1cým'.mentiílnÍm...postižením.,'.'Š í .se...#častnilo 4.tr4.. espondemů (učitelů),
":;Epxnili.ciílke'rn .lll4..dota..ái ď;(žákts.LillP":.*'rynimlámím 'vzděláÝríní).' V'zfoledem,.;kiďlům
výztumu se mi jeví kvantitativní.metodo1qgio{riko+orpníwěná.'V"úvodní :lT1zkumÍ'á'ikppitole
autorkapodrobně specifikujedešinBáftecfuďlc.1''wzk'umu..V''.'y.'užila;iMgjr{k:qaffiť'lí'írffiffis
.á 

pozorÓvání ž;áků, na záIrJďlé:;;záňamroy lý'ťá,,-atrsáů.i*'Vgtfucil'iÉ@ffim 'ftgnfiýs'w|ěho

tný*umneno šefiení ověřovďaplaÍnost-čineplafo.rosúl 7:sanovenýeh 4ffi .

Pozitiva předložené práce:
l.1.. .'J,dg.6:pníci,.kteloudze'v.zb{edem.{craýr*emrl9,uná@$íuí*exgu..€es|reurepubJf,crt

. .,."poruažov.at.za.. ojigťlinělou.
2.: 7'a,nejŘtšípřÍnospřédložené.pnáce,povaá{ii.np1ikci.dosďenýchwýdolrnnýc' h.vysledků

z oblasti komunikační kompetence u žáků s lehkým mentílním postižením do
edrrkďďho procesu v nímci inkluzivního vzdělávrání. To si ďe mého názoru vyzaduje
nejen dobré teoretické pozratky v dané oblasti, ale i praktické zkušenosti.

3. V neposler|ní řadě oceňuji níwhy a opafiení ve vztahu k torbě školních vzdělávacích
programů u žáků s lehlcým mentiílním postižením s akcentem na komunikační
kompetenci uplaffiovanou v jednotlivých vzdělávacích oblastech a průřezoqých tématech.

Některé připomÍntcy k předložené pníci:
1. Na s. 15 vymezujete Hasifikaci mentiílní retardace, posEádám v1mezení dalších

mezinrírodně uzrávaných klasifikací, které se domnívrám musí být nezbyhrou součiástí
habilitační pnáce (upustila bych jíŽ od specifikace pojmu oligofrenie, qýchovná
zanedbanost).

2. Větší prostor by si, poďe mého nénor\zasloltil|ai problematika edrrkace žríků
s leblcým mentáním postižením. Podrobně specifikujete komunikační kompetenci, ďe její
realizasi v nímci vzÁéÍávacích oblastí je nutné zasaditdo organizace (metod" forem,
strategií) v zdé|áv árni.

3. Váledem k terminologii, přesně vymezte, kdy užívríme pojem ve spojení: dítě
s mentálním postižením, žók s mentólním postižením.Y textu obapojmy zaměňujete.



Dotazy oponenta k obhajobě habi|iÚační práce @očet dotazů ll|ewilžení oponenta)
l.Y Dishtzi konstafujete , že užáků s lehlcým mentálním postižením mají méně verbiílní

pril(e (vysvětlete pojem), dále,žstuto situaci ztěžxjii další faktory jako jemohlá
nedosl1ýchavost, domnívám se však, Žetato kategorie nebyla oblastí vší studie.
Vysvětlete, co vás vedlo k těmto ávěrům.

2. I]vádite, ž-e z anatýry inďkrátorů zaměfuných na dosaženou kvalifikaci a dďší
vzdé|átvániučitelů (s. 285), mají pedagogové nedostatek iďorrrací o specifikaci
osobnosti žráků s mentiílním postižením a nepociťují pofiebu dalšího vzÁě|ávani,
Domnívrím se, že $o zitvěry by bylo možné konstatovat v pfipadě, že kategorii
pedagog vymeáte na pedagoga se speciiáIněpedagogickým vzdělráním abz
specirí|něpedagogického vzdělání. objasněte.

3. Vyjrádřete se k výše uvedeným dotazům v textu.

Závér

Habilitační pnáce Mgr. Evy Zenikové, Ph.D., ,,Výchova řeči jako nastoj inkluzivního
vzdé|átviní žátď smentáním postižením vprimárním vz-dé|áváni.. spliíuje pžadavky
standardně kladené na habilitační pníce v oboru Specirální pedagogika a přináší nové vědecké
poznatlry. Autorka prokizala, že dobře ovláďá sledovanou problematiku Praci doporučuji
k obhajobě v rárrci habilitačníbo Íízent.

VBrnědne 3. 6.2013
ú

(podpifl


